
COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

 
EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00001779/2023-45. NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 013/2023 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e MEVATO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do Contrato. Prorroga-se o prazo de execução
por mais 120 dias corridos, passando seu término de 16/02/2025 para 16/06/2025. LOTE:
01. DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos
Alberto Spies. Afonso Delgado Assad.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00006086/2022-68. NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 174/2022 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e GHS ARTEX CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E
REFORMAS EIRELI. OBJETO: Convalidação de atos praticados, reabertura do prazo de
execução e prorrogação do prazo de vigência do Contrato. Lote: 03. Convalidam-se os atos
praticados a partir de 14/01/2025, até a formalização do presente Termo Aditivo. Reabre-se o
prazo de execução por mais 120 dias corridos, deduzindo deste o período convalidado, com
término em 13/05/2025. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 180 dias corridos, passando o
seu vencimento de 14/04/2025 para 11/10/2025. DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025.
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. Leandro Pires Benevenuto.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00008154/2024-95. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS D.C - Nº 009/2025 – DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e
BIOVETOR SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. OBJETO: Manutenção de
indivíduos arbóreos localizados em áreas urbanas públicas, para a operacionalização dos
serviços de podas, supressão, remoção de árvores mortas e caídas, destocamento, limpeza
do local das intervenções, trituração, recolhimento e transporte dos resíduos de origem
vegetal oriundos da operação para o Viveiro de Plantas Ornamentais II do Departamento de
Parques e Jardins – DPJ, ou outro local determinado pela direção da Novacap, com a
disponibilização de mão de obra, equipamentos e materiais necessários ao manejo da
arborização urbana do Distrito Federal – DF, Brazlândia, Ceilândia, Por do Sol/Sol
Nascente. LOTE: 08. VALOR: R$ 5.914.000,00. VIGÊNCIA: 1 ano. Empenho:
2025NE00093, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0001, Natureza da Despesa
33.90.39, Fonte de Recurso 100 e 1500.100. DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025.
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Raimundo Oliveira Silva. Leandro Jorge Buehring.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00030255/2021-08. OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 165/2022 - DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CIVIL ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorrogação
dos prazos de execução e vigência Contrato. Lote: 06. Prorroga-se o prazo de execução por
mais 120 dias corridos, passando seu término de 08/02/2025 para 08/06/2025. Prorroga-se o
prazo de vigência por mais 210 dias corridos, passando seu término de 15/07/2025 para
10/02/2026. DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e
Carlos Alberto Spies. Tereza Christina Coelho Cavalcanti.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2024
PROCESSO SEI-GDF Nº: 00113-00016534/2023-94; CONTRATANTE: o Distrito
Federal, por intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -
DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CARTAXO & VASCONCELLOS
CONSTRUÇÕES E SINALIZAÇÃO LTDA./ SINALVIP, CNPJ nº 23.440.487/0001-29;
RESUMO DO OBJETO: prorrogação do prazo de execução e de vigência; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.782.6217.4197.0001; III - Natureza da Despesa: 3390.39; IV - Fonte de Recursos: 100,
183, 220 e 237; PRAZO DE VIGÊNCIA: 320 (trezentos e vinte) dias; PRAZO DE
EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta dias); DATA DA ASSINATURA: 23/01/2025; NOME
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil FAUZI NACFUR JÚNIOR e
Pela Empresa SHARLENE CARTAXO ROLIM DE LIMA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 - UASG: 926120

Processo: 00113-00006016/2023-62

Modalidade/Número: Concorrência Eletrônica n° 90001/2025

Tipo: Maior Desconto

Objeto:

O objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada para a
execução das obras de Pavimentação da via de acesso à Escola Classe Ponte
Alta de Cima, no trecho compreendido entre a VC-381 e a EC Ponte Alta de
Cima, com extensão aproximada de 2,0 km. Serviços a serem executados:
terraplenagem, pavimentação, drenagem, sinalização, obras complementares e
canteiro de obras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos.

Valor Estimado (R$): R$ 2.624.656,73

Dotação Orçamentária:

Programa de Trabalho 26.782.6216.5745.0003 EXECUÇÃO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA - DER-DISTRITO FEDERAL, ND

449051, Fontes 100/732.

Prazo Execução: 90 (noventa) dias consecutivos.

Início da Sessão de

Disputa de Preços:
Às 10h do dia 17 de fevereiro de 2025.

Contatos: Fone (61) 3111-5600/5601/5602/5603

Retirada do Edital e

Anexos:

Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos

www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras. Demais informações no próprio

Edital.

Brasília/DF, 24 de janeiro de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90006/2024-UASG: 926120

A presente licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada para Implantação
do sistema viário, Interseção no Entroncamento da DF-001 com a DF-463 entre os Km 29 e
32, incluindo terraplenagem, locação, drenagem, pavimentação, ciclovia, obras
complementares, sinalização horizontal e vertical, sinalização de obras, implantação de
OAE, muro de contenção e interferências e a previsão do corredor do empreendimento
denominado "Eixo BRT Jardim Mangueiral/Jardim Botânico". Processo SEI nº 00113-
00016393/2022-29, fica suspensa em atendimento à determinação contida na Decisão nº
044/2025 - TCDF, de 22 de janeiro de 2025. Última publicação Aviso: DODF n° 216, de
11/11/2024, página 85 e Jornal de Brasília de 11/11/2024, página 18. Demais informações
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 24 de janeiro de 2025
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2020/SEAGRI/DF

PROCESSO: 00070-00003480/2020-61. Partes: SEAGRI/DF e R7 FACILITIES
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como
objeto promover a repactuação do valor do Contrato de Prestação de Serviços nº
005/2020–SEAGRI-DF, referente as atividades operacionais e administrativas de Motorista
CNH ''D'', e Motorista diurno 12x36, com base na Convenção Coletiva de Trabalho - CCT
2024/2025 - SINTRATTER-DF, registrada no MTE sob nº DF000642/2024, nos termos da
Instrução Normativa SEGES/MP n° 5, de 2017 recepcionada no Distrito Federal pelo
Decreto nº 38.934 de 15 de março 2018. Ao valor anual do Contrato de Prestação de
Serviços nº 05/2020 – SEAGRI-DF de R$ 1.869.925,25 (um milhão, oitocentos e sessenta e
nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos) será aplicado um
aumento de 2,44%, resultando em um acréscimo de R$ 45.596,46 (quarenta e cinco mil,
quinhentos e noventa e seis reais e quarenta e seis centavos), passando o Contrato em
referência a ter o valor anual de R$ 1.915.521,72 (um milhão, novecentos e quinze mil,
quinhentos e vinte e um reais e setenta e dois centavos). Unidade Orçamentária: 14.101,
Programa de Trabalho: 20.122.8201.8517.0004 – Manutenção de Serviços Administrativos
Gerais – SEAGRI-DF. Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica, Fonte de Recursos: 100 - Ordinário não Vinculado. Data de assinatura:
23/01/2025. Partes: Pela SEAGRI/DF: PEDRO PAULO BARBOSA GAMA. Pela
Contratada: GILDENILSON BRAZ TORRES.

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 018/2019/SEAGRI/DF

PROCESSO: 00070-00006750/2019-52. Partes: SEAGRI/DF e R7 FACILITIES
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI. Objeto: O presente Termo Aditivo tem como
objeto promover (i) a repactuação do valor do Contrato de Prestação de Serviços nº
018/2019 – SEAGRI-DF, referente as atividades operacionais e administrativas de
Motorista 12x36 (noturno), Motorista CNH Categoria ''D'', Motorista CNH Categoria ''D'' -
Melosa, Motorista CNH Categoria ''B'', com base na Convenção Coletiva de Trabalho -
CCT 2024/2025 - SINTRATTER-DF, registrada no MTE sob nº DF000642/2024, (ii)
ajustar os percentuais de custo/lucro lançados na planilha de 2022 referente a categoria de
motorista ''B'', (iii) ajustar o valor do plano de saúde lançado na planilha de 2022 referente a
categoria motoristas ''D'' Melosa, nos termos da Instrução Normativa SEGES/MP n° 5, de
2017 recepcionada no Distrito Federal pelo Decreto nº 38.934 de 15 de março 2018. Ao
valor anual do Contrato de Prestação de Serviços nº 018/2019 – SEAGRI-DF de R$
2.102.776,27 (dois milhões, cento e dois mil, setecentos e setenta e seis reais e vinte e sete
centavos) será aplicado um aumento de 205%, resultando em um acréscimo de R$
43.138,04 (quarenta e três mil, cento e trinta e oito reais e quatro centavos), passando o
Contrato em referência a ter o valor anual de R$ 2.145.914,31 (dois milhões, cento e
quarenta e cinco mil, novecentos e quatorze reais e trinta e um centavos). Unidade
Orçamentária: 14.101, Programa de Trabalho: 20.122.8201.8517.0004 – Manutenção de

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 18, SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


